
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Informagiovani e Politiche Giovanili 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 430 del 15/04/2024 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI AFFIANCAMENTO 

CONSULENZIALE AL PROGETTO RHOMPI IL GHIACCIO 

NELL’AMBITO DI INIZIATIVA COFINANZIATA DALLA 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE  CIG. B0536934F  

 



 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI AFFIANCAMENTO CONSULENZIALE AL PROGETTO RHOMPI IL 

GHIACCIO NELL’AMBITO DI INIZIATIVA COFINANZIATA DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI  DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE  CIG. B0536934F 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

IL DIRIGENTE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Considerato che il Comune di Rho ha partecipato, in qualità di capofila, all’Avviso 

Pubblico “Link! Connettiamo i giovani al futuro”, presentando una proposta progettuale 

denominata “RHOmpi il ghiaccio”  in partenariato con l’Azienda Speciale Consortile 

“SER.CO.P.”,  l’Istituto di Istruzione Superiore “Puecher–Olivetti” e l’Associazione ricreativa 

culturale “20ZERO19”; 

Considerato che ANCI con nota del 3 agosto 2023, prot. n.203/ST/AG/mp-23 ha 

comunicato l’esito della procedura di partecipazione al bando rendendo noto che la 

proposta progettuale “RHOmpi il Ghiaccio” è stata ammessa al cofinanziamento 

nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle 

Politiche giovanili e del Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 

2020-21” per l’importo di euro 120.000,00; 

Considerato che il progetto “RHOmpi il Ghiaccio” si concentra sul rapporto giovani e 

comunità locale; 

Considerato che, alla luce di quanto sopra, appare necessario mappare, attraverso una 

ricerca, i luoghi di ritrovo giovanili, a partire dai luoghi informali quali: centri commerciali, 

pub, palestre, oratori, etc. al fine di conoscere, agganciare e riattivare i giovani e, in 

particolare, i giovani NEET;  

Considerato che l’Ufficio Informagiovani e Politiche giovanili ha pubblicato  sulla 

Piattaforma Regionale SINTEL, il seguente Avviso nella procedura ID 179045486: 

“Affidamento diretto di affiancamento consulenziale a progetto “RHOmpi il ghiaccio” 

nell’ambito dell’iniziativa cofinanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento delle Politiche giovanili e del Servizio Civile Universale a valere sul Fondo 

Politiche Giovanili 2020-21”; 

Considerato che il soggetto individuato per la suddetta procedura è il seguente: 

- CODICI Cooperativa Sociale Onlus , Viale Sondrio, 3 – 20124 Milano  P.IVA n. 

06275990965; 

Considerato che al soggetto sopra elencato è stata inviata tramite Piattaforma Regionale 

SINTEL la seguente richiesta di offerta nella procedura ID 179045486: “Affidamento 

diretto di affiancamento consulenziale a progetto “RHOmpi il ghiaccio” nell’ambito 



dell’iniziativa cofinanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle 

Politiche giovanili e del Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 

2020-21”; 

Considerato che la suddetta procedura esperita tramite la piattaforma Sintel, messa a 

disposizione dall’Azienda regionale per l’Innovazione egli Acquisti - Aria S.p.A., ID 

179045486, ha compreso la seguente documentazione: 

- Lettera invito; 

- Modello DGUE;  

- Patto di Integrità; 

Considerato che con la documentazione di procedura sopra elencata sono stati 

preventivamente determinati i contenuti dell’affidamento, le modalità di attuazione, 

l’oggetto e il compenso del servizio, come di seguito  specificato: 

-valore economico del servizio è stabilito in 16.000,00 euro, oltre IVA 22%; 

Visto il verbale del 9 febbraio 2024 con cui la RUP ha registrato le operazioni svolte 

rispetto alla procedura in oggetto, - Allegato A -; 

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dalla RUP in favore di: 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE VALORE 

ECONOMICO 

STATO 

OFFERTA 

1707239434692 
CODICI Cooperativa Sociale 

Onlus 
16.000,00 EURO Valida 

  

Considerate le valutazioni di dettaglio contenute nel  verbale allegato, quali parte 

integrante e sostanziale di questa determinazione; 

Considerato che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, e successive modifiche ed integrazioni, questa procedura può essere affidata con atto 

unico di determinazione che contiene, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali 

richiesti; 

Considerato opportuno procedere, ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 all’affidamento diretto del servizio alla società CODICI Cooperativa 

Sociale Onlus sulla base delle seguenti motivazioni: 

- il valore dell’affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00; 



- l’offerta presentata, verificata sulla base dei prezzi di mercato, risulta congrua; 

- ai sensi dell’articolo 50 – comma 1 – lettera b del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 si tratta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 

relativamente alle prestazioni oggetto del contratto; 

- la società CODICI Cooperativa Sociale Onlus promuove percorsi di ricerca e 

trasformazione in ambito sociale ponendo attenzione al contesto ambientale e alle 

dinamiche sociali, intese sia come possibili elementi del “problema” che come risorse 

per il “cambiamento”; 

Considerato  che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, è stato generato per via telematica, il seguente CIG: 

B0536934F8; 

Visto l’art. 29 del decreto legislativo n. 36 del 2023, che prevede che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici 

nell’ambito delle procedure disciplinate dal Codice dei Contratti svolte dalle stazioni 

appaltanti; 

Considerato che con nota pec del 16 ottobre 2023 prot. n. 127529 il Comune di Rho, 

capofila del progetto RHOmpi il ghiaccio, CUP C43J23000020005, ha trasmesso ad 

ANCI, via dei Prefetti, 46, 00186 Roma, nota di debito n. 1 del 13 ottobre 2023 di richiesta 

1° quota (pari al 30%) del contributo accordato, pari a 36.000,00 euro; 

Considerato che con reversale d’incasso n. 32602 del 31 dicembre 2023 il Comune di 

Rho ha incassato al capitolo 1176/2023 – contributo stato fondo politiche giovanili, il 

contributo trasmesso da ANCI Nazionale per il progetto RHOmpi il ghiaccio pari a 

36.000,00 euro (accertamento 1014/2023); 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’attività di affiancamento consulenziale 

per la realizzazione  del progetto “RHOmpi il ghiaccio”, nell’ambito dell’iniziativa 

cofinanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche 

giovanili e del Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2020-21, 

alla società CODICI Cooperativa Sociale Onlus; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione 

finanziaria di Entrata e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato 



approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Visto l’articolo 7 commi 1 e 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la spesa complessiva relativa all’affidamento dell’attività di affiancamento 

consulenziale per la realizzazione  del progetto “RHOmpi il ghiaccio” pari a 16.000,00 

euro, al netto dell’IVA al 22%, pari a 3520,00 euro, per un totale complessivo di 19.520,00 

euro trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue:  

- Esercizio 2024 per euro 19.520,00 alla missione 6, programma 2, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 21403; 

Considerato che sono state accertate da parte del Responsabile di servizio e dal 

Responsabile di ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente 

provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 

previsto all’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e 

dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Viste le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli enti locali introdotte a 

far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla 

con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

Visto l’art. 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 3, 

comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, che disciplina il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile; 

Visti gli articoli n. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa,  in via definitiva, il servizio di 

affiancamento consulenziale al progetto “RHOmpi il ghiaccio” nell’ambito dell’iniziativa 

cofinanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche 

giovanili e del Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2020-21 alla 

società CODICI Cooperativa Sociale Onlus, Viale Sondrio 3, 20124 Milano, P.IVA 

06275990965, come da verbale del 9 febbraio 2024 con cui la RUP ha registrato le 

operazioni svolte rispetto alla procedura in oggetto,  -Allegato A -, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che la procedura è stata esperita in forma semplificata, ai sensi degli articoli 

50 e 187 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36;   



3. di dare atto che la procedura è stata interamente gestita tramite la piattaforma telematica 

Sintel; 

4. di dare atto che è stato acquisito il seguente numero CIG B0536934F8; 

5. di dare atto che il valore del contratto di affidamento, risultante dall’aggiudicazione, è pari 

a Euro 16.000,00, oltre IVA; 

6. di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026 la spesa complessiva  di 19.520,00 

euro (IVA 22% inclusa), secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 

2024 imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per euro 19.520,00 alla missione 6, programma 2, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 21403; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’Esercizio 2024 per 19.520,00 euro; 

7. di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di comunicazioni 

tramite Posta elettronica certificata; 

8. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del decreto-

legge 7  maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

9. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli enti Locali introdotte a far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78 convertito dalla con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

10. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;  

11. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’articolo 9 

comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

12. di trasmettere copia della presente determinazione ed atti correlati, all’Ufficio contratti del 

Comune di Rho ed alla società CODICI Cooperativa Sociale Onlus; 

13. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 

Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria ai servizi culturali, informagiovani e 

politiche giovanili, dott.ssa Elisabetta Sperati. 

IL DIRIGENTE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 



Francesco Reina 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 01/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.381 del 29/02/2024

27/03/2024Data: Importo: 19.520,00

Oggetto: CIG B0536934F8 - AFFIDAMENTO DIRETTO DI AFFIANCAMENTO CONSULENZIALE AL PROGETTO RHOMPI IL GHIACCIO
- INIZIATIVA COFINANZIATA DALLA PRES. CONSIGLIO DEI MINISTRI  DIP. PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO
CIVILE UNIVERSALE - CUP C43J23000020005

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
2 - Giovani
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 245.857,44
25.131,35
19.520,00
44.651,35

201.206,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 20.000,00

0,00

19.520,00

19.520,00

Disponibilità residua: 480,00

Capitolo: 21403

Oggetto: SERVIZI VARI PER INIZIATIVE A FAVORE DELLA GIOVENTU' -
prestazioni professionali e specialistiche

Progetto: Il nostro futuro nelle mani dei giovani

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 1374/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1374/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1374/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0133568 - CODICI COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 27/03/2024

B0536934F8C.I.G.:

C.U.P.: C43J23000020005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI RHO

Visti

381

AFFIDAMENTO DIRETTO DI AFFIANCAMENTO CONSULENZIALE AL PROGETTO RHOMPI IL
GHIACCIO NELL’AMBITO DI INIZIATIVA COFINANZIATA DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO
DEI MINISTRI  DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE  CIG. B0536934F

2024

Informagiovani e Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/04/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 13/04/2024


